Central de Conselhos Dorival Moreira da Silva, Rua Santo Campagnolo, 1216, Edifício Alberto Santos Dumont,  sala 103 – Centro –

Toledo/Pr  85.905-030

Fone (45) 99105-0265 E-mail cmstoo@gmail.com

Ata 450/2023 Aos vinte e sete dias do mês de junho de 2023, reuniram-se os membros do Conselho 1

Municipal de Saúde, no auditório da Central de Conselhos Dorival Moreira da Silva, sito Rua Santo 2

Campagnolo, 1216 Centro às 18hs15min para realização da reunião ordinária com a seguinte Pauta: 3

a) Apresentação do CISCOPAR; b) Deliberar as Resoluções SESA 675/2023 e 676/2023; c) Deliberar Atas 4

449/2023, 03/2023, 04/2023 e 05/2023. INFORMES: Correspondências expedidas: Edital de 5

Convocação nº 007/2023 (24/05/2023) Conselheiros, convocando para reunião extraordinária no dia 6

30/05/2023; Oficio nº 037/2023 (24/05/2023) SMS Solicitação de retirada de todas as placas de 7

identificação do Conselhos para atualização e confecção de placas novas; Oficio nº 038/2023 8

(24/05/2023) HOESP, encaminhamento de Resolução nº 005/2023 de ratificação; Oficio nº 039/2023 9

(24/05/2023) SMS, Encaminhamento das resoluções 006/2023 e 007/2023; Edital de Convocação nº 10

008/2023 (31/05/2023) Conselheiros, convocando para reunião extraordinária no dia 13/06/2023; 11

Oficio nº 040/2023 (31/05/2023) CONSEA, solicitação de substituição de membro titular 12

representante deste Conselho; Oficio nº 041/2023 (31/05/2023) SMS, solicitação de lanche para 13

reunião extraordinária do dia 13/06/2023; Oficio nº 042/2023 (02/06/2023) SMS, solicitação de 14

informações ref. a exames citopatológicos; Oficio nº043/2023 (02/06/2023) 20ª RS, solicitação de 15

informações ref. aos exames citopatológicos; Oficio nº 044/2023 (02/06/2023) SMS, 16

complementação solicitada ref. ao oficio nº 041/2023-CMS; Oficio nº 045/2023 (06/06/2023) SMS, 17

solicitação de informações ref. a Unidade de Saúde de Dez de Maio e Nova Concórdia; Oficio nº 18

046/2023 (13/06/2023) CISCOPAR, convite para vir a este Conselho para explanar algumas 19

solicitações deste Conselho; Edital de Convocação 009/2023 (14/06/2023) Conselheiros, 20

convocando para reunião extraordinária no dia 20/06/2023; Oficio nº 047/2023 (14/06/2023) SMS, 21

solicitação de lanche para reunião extraordinária do dia 20/06/203; Oficio nº 048/2023 (15/06/2023) 22

SMS, solicitação de confecção de placas de identificação para substituir as placas retiradas e colocar 23

nos lugares que estavam sem; Oficio nº 049/2023 (20/06/2023) SMS solicitação de resposta de 24

ofícios em aberto : 013/2023 – 15/02/2023, 017/2023-10/03/2023, 042/2023 – 02/06/2023 045/2023 25

– 06/06/2023; Oficio nº 050/2023 (20/06/2023) 20ª RS, solicitação de resposta de oficio nº 043/2023 26

– 02/06/2023; Edital de Convocação nº 10/2023 (21/06/2023)  Conselheiros, convocando para 27

reunião ordinária no dia 27/06/2023; Edital de Convocação nº 11/2023 (21/06/2023) Conselheiros, 28

convocando para reunião extraordinária no dia 27/06/2023.Deliberações: Resolução nº 005/2023 29

Dispõe sobre a ratificação do Termo de Responsabilidade e Declaração Técnica conforme o 30

Central de Conselhos Dorival Moreira da Silva, Rua Santo Campagnolo, 1216, Edifício Alberto Santos Dumont,  sala 103 – Centro –

Toledo/Pr  85.905-030

Fone (45) 99105-0265 E-mail cmstoo@gmail.com

Convênio SICONV nº 912354/2021; Resolução nº 006/2023 Dispõe sobre a Aprovação das 31

Alterações da Programação Anual de Saúde 2023 (PAS 2023); Resolução nº 007/2023 Dispõe sobre 32

a Aprovação da solicitação de Credenciamento de Equipes de APS para o município de Toledo; 33

Resolução 008/2023 Dispõe sobre a Apreciação do 1º Quadrimestre da Saúde, referente aos meses 34

de Janeiro, Fevereiro, Março e Abril de 2023. Correspondências recebidas: Oficio nº 592/2023 35

SMS (24/05/2023),  da SMS informando que solicitou o relatório de receitas e despesas para a 36

prestação de contas; Oficio Circular  nº 005/2023-SMS, (24/05/2023), convite/comunicado de 37

Audiência Publica no dia 31/05/203; Oficio circular  nº 2/80/2023 SCRACA/DVAGS (29/05/2023) 38

convocação para reunião da comissão de acompanhamento do Plano Operativo Anual (POA) no dia 39

30/05/2023; Oficio nº 543/2023 –SMS (29/05/2023 Comunicação de solicitação de Credenciamento 40

de Equipes de APS; e-mail SMS (05/06/2023) Para conhecimento e ciência encaminhando o Termo 41

de Cessão de Uso HOESP, e o decreto termo de cessão de uso da HOESP; e-mail SMS  (05/06/2023) 42

Informando o numero de atendimentos dos últimos 06 meses do CAPS AD III, foram atendidos 66 pacientes, 43

e esses 66 passaram  dando um total equivalente a 258 vezes que os pacientes passaram por consulta, mais de 44

uma vez no CAPS; Oficio nº 00362/2023-DVS (12/06/2023) relatório do Setor de Combate às 45

Endemias – ref.: Maio/2023; Oficio nº 368/2023- GAB (19/06/2023) Convite para a Presidente deste 46

Conselho para participar da solenidade de assinatura do contrato nº 523/2023 ref. a Concessão 47

Onerosa do HR no dia 21/06/2023; Oficio circular nº 318/2023/SCRACA/DVAGS (20/06/2023) 48

convocação para reunião da comissão de acompanhamento do Plano Operativo Anual (POA) no dia 49

28/06/2023; Oficio nº 786/2023 – SMS (20/06/2023) Solicitação de inclusão de pauta para o dia 50

27/06/2023 para deliberação:  Resolução SESA 675/2023 para ampliação (05) e construção (04)  51

Unidades Básicas de Saúde, Resolução SESA 676/2023 para aquisição de 01 ônibus e 01 veiculo 52

utilitário para a SMS. Outros Informes. Daniela abre a reunião agradecendo os presentes comenta que 53

ainda falta uma pessoa para o quórum mas que é para o momento das deliberações que acontecerá após a fala 54

da Apresentação do Ciscopar, Daniela solicita a plenária para que a leitura das correspondências recebidas e 55

expedidas não seja lida devido a essa reunião e a extraordinário que inicia daqui a pouco ainda pede aos 56

presentes que na apresentação do Ciscopar os questionamentos sejam pautados sobre o assunto e que sejam 57

sucintos, plenária aceita sem mais passa a palavra ao Rodrigo Sec. Executivo, Ana (uma das pastas da direção) 58

e Franciele (a frente da pasta técnica), Ana comenta que receberam o ofício solicitando respostas aos 59

questionamentos, do primeiro questionamento é dos protocolos se existe dos casos de cancelamento de agenda 60

consulta e exames por parte do prestador, consta em contrato que os prestadores de serviço precisa comunicar 61

Central de Conselhos Dorival Moreira da Silva, Rua Santo Campagnolo, 1216, Edifício Alberto Santos Dumont,  sala 103 – Centro –

Toledo/Pr  85.905-030

Fone (45) 99105-0265 E-mail cmstoo@gmail.com

o Ciscopar o agendamento do mesmo antes do dia 20 de cada mês que é quando abrimos a agenda do próximo 62

mês, isso ocorre com uma parte dos prestadores que não seguem, para tanto temos adotado a medida de 63

notificado, o setor de agendamento comunica o setor de contratos que realiza essa notificação do prestador e a 64

partir da terceira abre processo administrativo e depois segue para decisão da qual pode acontecer da rescisão, 65

multa, procuramos avaliar cada caso, sabemos que o prestador são únicos naquela especialidade então por isso 66

tomamos um cuidado para não haver o descredenciamento do prestador, dentro da possibilidade tentamos 67

conversar com o prestador que comunique temos ciência que isso acontece com certa frequência, do próximo 68

questionamento é quantos e quais profissionais e sua carga horária estão credenciados no MAC/Qualicis, 69

MAC atende 6 linhas de cuidado gestante alto risco e intermediário, hipertensos alto risco e intermediário e 70

diabéticos alto risco e intermediário, pacientes de saúde mental de alto risco e idosos conveniados com a 71

SESA, além dessas foi conveniado com a SESA mais cinco especialidades (hematologia, reumatologia, 72

urologia, neuropediatria e cardiopediatria), hoje dessas cinco temos reumato e cardiopediatria(está em 73

processo de contratação) com esse recurso do Qualicis podemos disponibilizar vagas para esses municípios 74

para atender a demanda dos gestores dos 18 municípios que elencaram com maior dificuldade. Para manter a  75

linha de cuidado tem sua equipe multiprofissional mínima para atender. Nós somos avaliados a cada seis 76

meses por uma equipe que tem um membro do Conselho onde é avaliado o número das equipes, dos 77

atendimentos outros fatores e parâmetros para bater a meta e conseguir os recursos que é avaliado. Em relação 78

ao número de profissional, comenta que com o recurso vindo permite que contratemos PJ(Pessoa Jurídica), ele 79

não permite que paguemos os concursados, Jairo questiona de que forma o controle da entrada dos 80

funcionários, comenta que ainda é manual devido a agenda das especialidades está sendo conversado para 81

fazer pelo sistema, mas que por hora é feito assim, avaliado e assinado por nós e repassamos ao Rh, para os 82

demais tramites de pagamento, Genésio pergunta sobre o pagamento desses profissionais, diz que é por hora, 83

Jairo questiona do atendimento na linha gestacional, Ana comenta que é feito somente durante a gestação, 84

Jairo questiona ainda sobre a linha como que tá a demanda/consultas, Ana fala que está sempre alta e Toledo 85

não encaminha para nós um que outro paciente se tem algum caso especifico tendo em vista o AMI, Daniela 86

comenta que essa fila é do município e não do Ciscopar, Genésio comenta sobre esse convenio tem custo  por 87

mês e quanto esse saldo, Ana comenta que de saldo temos R$ 215.213,32 é o que recebemos, ainda temos 88

alguma sobra de recurso, infelizmente tem algumas metas pactuadas que é baseada na população, a única linha 89

de cuidado que estamos conseguindo bater a meta é a linha de diabetes, para buscar atender as metas estamos 90

buscando fazer alguns atendimentos descentralizados em alguns dos municípios que compõem o consórcio, 91

temos tratativas com o município de Palotina pelo menos de conseguir bater a meta. Ana comenta que Toledo 92

tem o maior número de cota devido ser o município de maior população, comenta das linhas e suas vagas para 93

Central de Conselhos Dorival Moreira da Silva, Rua Santo Campagnolo, 1216, Edifício Alberto Santos Dumont,  sala 103 – Centro –

Toledo/Pr  85.905-030

Fone (45) 99105-0265 E-mail cmstoo@gmail.com

este município, comenta das sobras das vagas frisa que são vagas novas de 01/2023 a 05/2023 de todas as 94

linhas de cuidado 297 vagas e foi utilizado 72 só de Toledo de todas as linhas de cuidados. Ana coloca do 95

número de atendimento desse período de todas as linhas de cuidados desses pacientes de Toledo 1.494 96

atendidos. Hélio comenta que só fica observando os ônibus de Assis, Ana comenta que recebe de todos os 18 97

municípios. Sobre o CEO quantos profissionais atendem e quantos realizam procedimento de cirurgia 98

possuímos 12 profissionais dentistas, sendo 2 especialista em cirurgia de boca,em tramite para contratação do 99

terceiro, das vagas disponibilizado para Toledo ficou 709 novos 1ª consulta, com as sobras Toledo ficou com 100

760 consultas, por especializadas foram disponibilizadas por área com sua descrição. Daniela comenta se tem 101

mais algum questionamento, Tiago questiona sobre a questão do contrato com as óticas para a deliberação dos 102

óculos, vamos questionar via ofício a Instituição. Genésio questiona de um assunto um pouco fora da pauta, 103

ouviu do vereador chumbinho sobre nepotismo e questão horário que não deveria ser funcionário seria fato ou 104

não procede, Rodrigo comenta que não procede porque segundo os estatutos os cargos comissionados não tem 105

a obrigação de bater o ponto adendo que temos muitas reuniões fora/extras com os demais munícipes, com os 106

prestadores logo não tem muita prática a questão do horário da mesma forma o nepotismo o secretario não tem 107

vínculo nenhum com o prefeito nem direto tampouco cruzado. Se eventual dúvida dos horários temos diário de 108

bordo vamos com os carros da instituição, vamos buscando novos prestadores,  dentre os processos que temos 109

vamos renovando que precisam de assinatura muito embora estamos com um número crescente dos processos 110

online e os novos já serão assinaturas digitais, Hélio questiona sobre os distúrbios mental do Hospital de 111

Palotina e Guairá como que está, Rodrigo comenta que estão atendendo via consórcio uma outra possibilidade 112

de clinicas que possam fazer o Caps Ad 3 é primeiro acolhimento que o pessoal fica 14 dias, mas que precisa 113

dar continuidade.  Em Terra Roxa abriu uma clinica especificamente para mulher e em Cascavel tem uma para 114

Masculino onde visitamos conversamos com o dono se poderíamos fazer o credenciamento e em conversa com 115

parte do Conselho consultivo que são alguns secretários e estamos agendando então vai ser mais uma 116

possibilidade para os municípios poderem deixar os pacientes que na falta de vagas no Caps tenham essa 117

opção para ter seu correto acompanhamento. Hélio questiona de Guaíra e Palotina se está pronto, Rodrigo diz 118

que não, Guaíra cogitou abrir vaga mas não concretizou, comenta está procurando uma possibilidade de 119

complementar o serviço isso é um estudo mas não tem nada de concreto. Daniela comenta que Ana vai 120

encaminhar esses relatórios para nós, para a comissão avaliar, Genésio comenta do orçamento é 57 milhões 121

mas vai passar um pouco deve chegar perto dos  60 milhões. Seguindo para as Deliberações das Resoluções 122

SESA 675/2023 e 676/2023, Tatiani diretora da rede de saúde faz apresentação, essas resoluções são para 123

infraestrutura das unidades e veículos, em reunião do último dia 25, para aprovação desses recursos.  124

Resolução 675 é de ampliação (Unidade de Santa Clara IV, São Francisco, Boa vista, a unidade do Pancera foi 125

Central de Conselhos Dorival Moreira da Silva, Rua Santo Campagnolo, 1216, Edifício Alberto Santos Dumont,  sala 103 – Centro –

Toledo/Pr  85.905-030

Fone (45) 99105-0265 E-mail cmstoo@gmail.com

incluso devido ao estudo feito e a demanda existente, o Conselho solicita que seja alterado o oficio para poder 126

fazer  Resolução de acordo com o oficio recebido) de cada unidade serão gastos 500.000,00 reais somente de 127

ampliação; e algumas unidades para construção (Bressan, Anapólis, Hortência essa unidade devido não 128

localizar um terreno ficará mais para a unidade da Becker, Orquídea que fica mais perto do TCW), comenta o 129

número das equipes e a população local por isso a reorganização necessária, Jairo pergunta a metragem dessas 130

unidades, todas as unidades com 540m², nesse primeiro momento estamos organizando a documentação e um 131

deles é passar pelo Conselho, Jairo comenta que esse dinheiro que foi para essa ampliação do panorama  132

retorna a Concórdia do Oeste, Eloi diz que sim, mas que nesse primeiro momento estão buscando o recurso 133

para poder utilizar e que posterior feito um trabalho na localidade será reposto o recurso. Genésio questiona 134

sobre os recursos para essas construções, Eloi frisa que vai se adequar com o valor e muito provável o 135

município fará incremento financeiro. Resolução SESA 676/2023 Tatiani comenta sobre um novo ônibus de 136

42 lugar com acessibilidade o recurso de R$ 600.000,00 reais, além disso um veículo novo para pacientes que 137

necessitam de transplante, o que temos hoje está com um custo de manutenção alta, por isso também da 138

aquisição pensando assim um veiculo SUV de R$ 120.000,00 reais. Daniela coloca em votação as  Resoluções 139

SESA 675/2023 e 676/2023 aprovada, sem abstenções  e sem contrários. Das Atas 449/2023; 03/2023, 140

04/2023, 05/2023 aprovado, sem abstenções e sem contrários. Faltas justificadas: Diandro, Rafael 141

Pastrello Hirata,. Sem mais Daniela agradece a presença de todos e encerra a reunião da qual foi 142

lavrada a presente ata por mim, Isabela 1ª Secretária da Mesa Diretiva do Conselho Municipal de 143

Saúde de Toledo, e em anexo lista de presença.  144